РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИИСКОВОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 октября  2020 г.                                                                   № 117
с. Приисковое

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений на территории Приискового  сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия

В соответствии с Федеральным законам от 06.10.2003 № 131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь порядком разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ администрации Приискового сельсовета, утвержденной постановлением администрации Приискового сельсовета № 104 от 12.10.2020 г.,  Уставом муниципального образования Приисковый сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия, администрация Приискового сельсовета п о с т а н о в л я е т:
 1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика преступлений и иных правонарушений на территории Приискового сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия» (далее - Программа) согласно приложению.
2. Бухгалтерии администрации Приискового  сельсовета предусмотреть в бюджете муниципального образования Приисковый сельсовет  средства на реализацию Программы.
3. Установить, что в ходе реализации программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования мероприятий подлежать корректировке с учетом утвержденных расходов бюджета муниципального образования Приисковый  сельсовет.
 4. Постановление вступает в силу после его официального
[bookmark: _GoBack]опубликования(обнародования).

 Глава  Приискового сельсовета			                 О.М. Станевич

Приложение
к Постановлению
администрации Приискового сельсовета
от «22» октября 2020 года  № 117

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Профилактика преступлений и иных правонарушений
на территории Приискового сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия»

с.Приисковое

С о д е р ж а н и е

Паспорт Программы

Разделы:

1. Характеристика проблемы
2. Основные цели и задачи
3. Перечень программных мероприятий
4. Обоснование ресурсного обеспечения
5. Механизм реализации
6. Оценка  социально-экономической  эффективности

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Профилактика преступлений и иных правонарушений
на территории Приискового сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Приискового сельсовета

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Исполнитель муниципальной программы
	Администрация Приискового сельсовета

	Подпрограммы программы
	Отсутствуют

	Цели программы
	  Обеспечение безопасности граждан, проживающих на территории Приискового сельсовета, предупреждение возникновения ситуаций, представляющих опасность для их жизни, здоровья, собственности, создание эффективной системы профилактики преступлений и иных правонарушений.

	Задачи программы
	-Снижение уровня преступности на территории Приискового сельсовета;
-Профилактика правонарушений среди лиц, склонных к противоправному поведению;
-Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению преступлений и иных правонарушений на территории сельсовета

	Подпрограммы муниципальной программы
	Отсутствуют

	Cроки реализации программы
	2020-2026 годы

	Объемы финансирования
	Всего по Программе: 90,0 тыс. руб.,
2021 –   30 ,0 тыс. руб.,
2022 –   30 ,0 тыс. руб.,
2023 –   30,0 тыс. руб.,
2024-0;
2025-0;
2026-0.

	Целевые показатели
	- предупреждение преступлений и правонарушений в общественных местах;- профилактика алкоголизма, наркомании и токсикомании;

	Ожидаемые результаты реализации
	-повышение уровня безопасности жизни людей в муниципальном образовании за счет сокращения числа преступлений и правонарушений;
-профилактика правонарушений, снижение уровня преступности на территории  Приискового сельского поселения, снижение количества лиц употребляющих алкогольные вещества

                                       1.Характеристика проблемы

В целях формирования на территории Приискового  сельского поселения системы профилактики правонарушений и отработки более четкого, конструктивного механизма взаимодействия всех уровней муниципальной власти, правоохранительных органов и предприятий, расположенных на территории Приискового сельского поселения в вопросах профилактики правонарушений возникла необходимость разработки и принятия муниципальной программы "Профилактика преступлений и иных правонарушений на территории Приискового сельского поселения на 2021 – 2026 годы", которая позволит реализовать комплекс объединенных единым замыслом адекватных мер по локализации причин и условий, способствующих совершению правонарушений, воздействию на граждан в направлении формирования их законопослушного поведения и правового воспитания, профилактики правонарушений.
В общем, характер преступности обусловлен в основном социальной нестабильностью во многих семьях, отсутствием материальных средств и возможностью трудоустроиться, асоциальный и порой паразитический образ жизни некоторых граждан, пьянство, наркомания и т.д.

	2.Основные цели и задачи программы

Целью программы является создание условий по формированию единой многоуровневой системы профилактики преступлений и иных правонарушений, обеспечивающей защиту прав и свобод человека и гражданина, общественный порядок и безопасность, охрану собственности и повышение эффективности в борьбе с преступностью.
Для достижения указанной цели должны быть решены следующие основные задачи:
1. Дальнейшее развитие и повышение эффективности нормативно-правовой базы в сфере профилактики преступлений и иных правонарушений;
2. Укрепление системы профилактики правонарушений путём активизации деятельности органов местного самоуправления, правоохранительных органов, а также вовлечение в профилактическую деятельность иных субъектов всех форм собственности, общественных организаций и граждан;
3. Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению преступлений и иных правонарушений;
4. Повышение правосознания и правовой культуры населения;

3.Перечень основных мероприятий муниципальной программы.

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования

	Объем финансирования по годам, тыс.руб.
	исполнители

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	При проведении публичных мероприятий привлекать членов добровольной народной дружины к охране общественного порядка (поощрение дружинников)
	Бюджет поселения

25,0

25,0

25,0

0

0

0
	Администрация Приискового сельсовета

	2
	Профилактика наркомании, токсикомании и алкоголизма -  для издания плакатов, буклетов

Бюджет поселения

5,0

5,0

5,0

0

0

0
	Администрация Приискового сельсовета

	3
	Организация проведения бесед, лекций по профилактике преступлений, наркомании, алкоголизма

Без вложения денежных средств

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	КУК «Приисковый СДК»

	Проведение рейдов, обследований домашних условий неблагополучных семей совместно с представителями ОИДН
	Без вложения денежных средств

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация Приискового сельсовета

	Итого

	30
	30
	30
	0
	0
	0

4. Обоснование ресурсного обеспечения
Финансирования мероприятий будет производиться за счет средств бюджета Приискового сельсовета, составляет: 90тыс.руб:
2021г -30,0 тыс. руб.;
2022г- 30,0 тыс. руб.;
2023г -30,0 тыс. руб.;
 2024г - 0
2025г  -0
 2026г  -0
                                  5.Механизм реализации

         Руководителем программы является Глава Приискового сельсовета.
 С  учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей в установленном порядке;
- при необходимости готовит предложения о корректировке сроков реализации программы и перечня программных мероприятий;
Реализацию программы предусматривается осуществлять по ее основным направлениям с учетом положений законодательства посредством исполнения мероприятий программы, направленных на профилактику правонарушений на территории Приискового сельсовета.
Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных программой.
которая:
Одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета администрация Приискового сельсовета ежегодно представляет депутатом Приискового сельсовета отчет о реализации программы в отчетном финансовом году.

6.Оценка  социально-экономической и  эффективности

Реализация программы в силу ее специфики и ярко выраженного социально-профилактического характера окажет значительное влияние на стабильность общества, качество жизни населения, состояние защищенности граждан и общества от преступных посягательств, а также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации профилактики правонарушений.
Выполнение профилактических мероприятий программы обеспечит формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к потреблению алкоголя, выбор здорового образа жизни подростками и молодежью.
       К числу ожидаемых показателей эффективности и результативности программы по группе социально значимых результатов относятся  снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной снижением уровня преступности на улицах и в общественных местах;

 